R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4237/2023-AIDSO ATA/249/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 février 2024
1ère section

auditionnée qu’à titre de renseignement. D’autre part, ces faits ne sont pas
déterminants pour l’issue du litige, conformément aux considérants qui suivent.
- 6/11 -
A/4237/2023
La chambre de céans dispose ainsi d'un dossier complet lui permettant de trancher
le litige en toute connaissance de cause. Il ne sera donc pas donné suite aux
demandes d'audition.
3. La recourante se plaint d’une violation de son droit d’être entendue, l’autorité
intimée ayant prononcé la décision du 17 novembre 2023 sans l’interpeller au
préalable.
3.1 Dans une procédure initiée sur requête d'un administré, celui-ci est censé
motiver sa requête en apportant tous les éléments pertinents ; il n'a donc pas un droit
à être encore entendu par l'autorité avant que celle-ci ne prenne sa décision, afin de
pouvoir présenter des observations complémentaires. Reste réservée l'hypothèse où
l'autorité entendrait fonder sa décision sur des éléments auxquels l'intéressé ne
pouvait s'attendre (ATA/277/2021 du 2 mars 2021 consid. 5c ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, p. 519 s., n. 1530).
3.2 En l’espèce, la recourante a initié une demande auprès de l’hospice général le
18 juillet 2023. Conformément à ce qui précède, elle était censée motiver sa requête
en apportant tous les éléments pertinents et n’avait pas un droit à être entendue par

personnes qui en souffrent à se réinsérer dans un environnement social et
professionnel (art. 1 al. 1 LIASI). Les prestations de l'aide sociale individuelle sont
l'accompagnement social, des prestations financières et l'insertion professionnelle
(art. 2 LIASI). La personne majeure qui n'est pas en mesure de subvenir à son
entretien ou à celui des membres de la famille dont il a la charge a droit à des
prestations d'aide financière. Celles-ci ne sont pas remboursables sous réserve
notamment de leur perception indue (art. 8 al. 1 et 2 LIASI). Elles sont subsidiaires
à toute autre source de revenu (art. 9 al. 1 LIASI).
5.2 Ont droit à des prestations ordinaires d'aide financière instaurées par
l'art. 2 let. b LIASI, les personnes majeures ayant leur domicile et leur résidence
effective sur le territoire du canton de Genève (art. 11 al. 1 let. a LIASI).
La condition du domicile et de la résidence effective sur le territoire du canton de
Genève est une condition cumulative qui a pour effet que des prestations d'aide
financière complète ne sont accordées qu'aux personnes autorisées à séjourner dans
le canton de Genève, soit aux personnes d'origine genevoise, aux confédérés et aux
étrangers bénéficiant d'un titre de séjour (ATA/817/2019 du 25 avril 2019 ;
ATA/1232/2017 du 29 août 2017).
La notion de domicile est, en droit suisse, celle des art. 23 et 24 du Code civil suisse
du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), soit le lieu où une personne réside avec
l'intention de s'y établir (art. 23 al. 1 in initio CC). La notion de domicile contient
deux éléments : d'une part, la résidence, soit un séjour d'une certaine durée dans un

doit avoir un domicile. Ainsi, en l'absence d'un domicile volontaire et légal, l'art. 24
CC établit des règles subsidiaires qui permettent de définir un domicile fictif (arrêt
du Tribunal fédéral 2C_478/2008 du 23 septembre 2008 consid. 3.4). Toute
personne conserve son domicile aussi longtemps qu'elle ne s'en est pas créé un
nouveau (art. 24 al.1 CC).
5.3 Le demandeur doit fournir tous les renseignements nécessaires pour établir son
droit et fixer le montant des prestations d'aide financière (art. 32 al. 1 LIASI). La
LIASI impose ainsi un devoir de collaboration et de renseignement. Le bénéficiaire
ou son représentant légal doit immédiatement déclarer à l'hospice tout fait nouveau
de nature à entraîner la modification du montant des prestations d'aide financière
qui lui sont allouées ou leur suppression (art. 33 al. 1 LIASI ; ATA/1446/2019 du
1er octobre 2019 consid. 5a). Le document intitulé « Mon engagement en
demandant une aide financière à l'hospice » concrétise cette obligation de collaborer
en exigeant du demandeur qu'il donne immédiatement et spontanément à l'hospice
tout renseignement et toute pièce nécessaires à l'établissement de sa situation
économique (ATA/93/2020 du 28 janvier 2020 consid. 3a).
5.4 L’art. 35 LIASI décrit six cas dans lesquels les prestations d'aide financière
peuvent être réduites, suspendues, refusées ou supprimées.
Tel est notamment le cas lorsque le bénéficiaire ne répond pas ou cesse de répondre
aux conditions de la LIASI (art. 35 al. 1 let. a LIASI), lorsqu'il ne s'acquitte pas
intentionnellement de son obligation de collaborer telle que prescrite par
l'art. 32 LIASI ou lorsqu’il refuse de donner les informations requises, donne des
indications fausses ou incomplètes ou cache des informations utiles (art. 35 al. 1
let. d LIASI).
Selon la jurisprudence, la suppression ou la réduction des prestations d'assistance
doit au surplus être conforme au principe de la proportionnalité, imposant une pesée
de l'ensemble des circonstances. Il faut alors prendre en considération la
personnalité et la conduite du bénéficiaire des prestations, la gravité des fautes qui
lui sont reprochées, les circonstances de la suppression des prestations ainsi que
l'ensemble de la situation de la personne concernée (ATF 122 II 193 ;
ATA/1271/2017 du 12 septembre 2017 consid. 6c ; ATA/357/2017 du 23 mars
2017).
5.5 En l'espèce, la recourante a sollicité une aide financière de l’hospice les 17 et
18 juillet 2023 en passant dans les locaux de l’autorité intimée. L’arrêt de la
chambre de céans du 27 juin 2023 venant d’être notifié, une décision négative a été